
 
 

KARINA ESTHER VASQUEZ SANJUAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMOÇÃO DE ATIVIDADE BIOLÓGICA EM REATOR UASB SEGUIDO DE 

FILTRO BIOLÓGICO AERADO SUBMERSO  

 
 
 
 
 
 
 
 

Tese apresentada à Universidade Federal 
de Viçosa, como parte das exigências do 
Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Civil, para obtenção do título 
de Doctor Scientiae. 
 
Orientadora: DSc. Ann H. Mounteer 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 VIÇOSA – MINAS GERAIS   
2024 

 



Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Central da Universidade
Federal de Viçosa - Campus Viçosa

 
T
  Vasquez Sanjuan, Karina Esther, 1987-
V335r
2023

        Remoção de atividade biológica em reator UASB seguido
de filtro biológico aerado submerso / Karina Esther Vasquez
[...]
aguda foram os primeiros a serem desenvolvidos e, portanto, constituem a base de dados 

ecotoxicológicos. Os conhecimentos gerados nestes testes podem viabilizar medidas legais que 

normalizem a qualidade e o uso de fontes de águas naturais, assim como emissões de águas 

residuais. Particularmente estão sendo mais aplicados em ações preventivas, ou seja, para 

estimar riscos futuros devido à liberação de substâncias perigosas no meio ambiente e não 

apenas para avaliar danos já causados.  

Os testes de toxicidade crônica permitem avaliar os efeitos adversos sofridos pelos 

organismos-teste quando expostos a concentrações subletais de uma determinada amostra em 

uma porção significativa do ciclo de vida do organismo, tipicamente um décimo ou mais do 

tempo de vida do organismo teste. Estes testes usualmente mensuram o efeito tóxico sobre a 

reprodução, crescimento e efeito sub letal que pode incluir efeito sobre o comportamento, 

fisiologia e bioquímica do organismo submetido a tal exposição (COSTA et al., 2008). 



27 
 

 

Testes de toxicidade crônica podem ser quantificados pela concentração de inibição 

(CIp), que é a concentração da amostra que causa uma determinada porcentagem de inibição 

(p= 12%, 25%, 50% ou outra porcentagem) na resposta dos organismos-teste em relação ao 

controle. Os resultados desses testes também podem ser expressos em concentração de efeito 

não observado (CENO), que se traduz na maior concentração da amostra que não causa efeito 

deletério, e em concentração de efeito observado (CEO), que é a menor concentração da 

amostra que causa efeito deletério, estatisticamente significativo, em relação ao controle.  

(ABNT, 2018).  

Os testes toxicológicos com organismos vivos permitem identificar efeitos de interação 

química e a influência de matrizes complexas na toxicidade. Diferentes espécies de organismos 

aquáticos não são igualmente susceptíveis as mesmas substâncias através do ciclo de vida, 

podendo ter sua susceptibilidade alterada por exposições prévias ao agente. Além disto, 

organismos da mesma espécie pode responder diferentemente ao mesmo nível tóxico no tempo, 

mesmo quando todas as outras variáveis são mantidas constantes (APHA, 2012). 

Os primeiros organismos-teste utilizados foram espécies de peixes e de crustáceos como 

Daphnia magna e Ceriodaphnia dúbia. Hoje em dia existe uma grande variedade de espécies 

padronizadas, de diferentes níveis tróficos, como bactérias, algas, produtores primários e 

consumidores primários e secundários (DELLAMATRICE e MONTEIRO, 2006). A seleção 

dos organismos-teste a serem empregados em testes de toxicidade deve seguir alguns critérios, 

dentre os quais citam-se: disponibilidade e abundância do organismo-teste no ambiente, 

conhecimento da biologia da espécie, sensibilidade constante e elevada aos contaminantes, 

uniformidade e estabilidade genética nas populações, representatividade de seu nível trófico, 

significado ambiental em relação à área de estudo e facilidade de cultivo e de adaptação às 

condições de laboratório (ZAGATTO; BERTOLETTI, 2006).   

As algas são um dos organismos-testes mais recomendados para a avaliação da 

toxicidade aquática, são componentes essenciais dos ecossistemas aquáticos e os efeitos 

químicos nelas podem afetar diretamente a estrutura e a função de um ecossistema, resultando 

em depleção de oxigênio, diminuição da produtividade primária, aumento do escoamento 

superficial e erosão do solo e degradação (CAMPANELLA et al, 2000). Além de ser a base da 

cadeia alimentar, o seu ciclo de vida relativamente curto possibilita a observação de efeitos 

tóxicos em várias gerações, uma vez que apresentam grande sensibilidade às alterações 

ocorridas no meio ambiente (COSTA et al., 2008). 

Raphidocelis subcapitata é uma espécie unicelular de alga verde que ocorre em 

ambientes de água doce, mundialmente utilizada como organismo-teste nos bioensaios, mais 



28 
 

 

sensível do que outros organismos de teste padrão a muitos compostos comuns e é comumente 

utilizada na avaliação da ecotoxicidade de agentes químicos (GEIS et al, 2000; SANTOS et al, 

2007). As condições dos testes de toxicidade crônica empregando a alga verde Raphidocelis 

subcapitata são especificadas na norma NBR 12648, da ABNT.   

As espécies D. similis e C. dubia, vulgarmente conhecidas como pulgas-d´água, são 

microcrustáceos zooplanctônicos amplamente distribuídos nos corpos de água doce (COSTA 

et al., 2008). Elas atuam como consumidores primários na cadeia alimentar aquática, se 

alimentam de algas, bactérias e detritos orgânicos presentes na água, e são fonte de alimento 

para os consumidores secundários, como peixes e outros vertebrados. São organismos 

facilmente cultiváveis em laboratório e apresentam sensibilidade a diversas classes de 

compostos químicos (ZAGATTO; BERTOLETTI, 2006). Em relação aos procedimentos de 

cultivo e condições para realização de testes de toxicidade com essas espécies, deve-se observar 

as condições de temperatura, luminosidade, qualidade da água de cultivo, alimentação, dentre 

outros, como detalhado nas normas NBR 12713 e NBR 13373 (ABNT, 2010; 2018). 

Devido à vasta quantidade de compostos que podem estar presentes nos esgotos 

sanitários, análises em organismos indicadores podem ser úteis para prever o impacto dos 

micropoluentes no ambiente aquático e buscar superar as deficiências do tratamento. A 

eficiência de reatores UASB quanto à remoção de toxicidade ainda não é bem descrita, embora 

se saiba que esses são ineficientes na remoção de toxicidade aguda e crônica e que a digestão 

anaeróbia pode elevar a toxicidade em aproximadamente 5 uT (unidades tóxicas) em 

Ceriodaphnia dubia, 2,5 uT em Allivibrio fischeri e 1,3 uT em Danio rerio, o que depende do 

organismo teste utilizado (DÜPONT e LOBO, 2012; DENG et al., 2017). 

Em ambientes anaeróbios, a toxicidade pode estar relacionada com a transformação 

redutiva dos compostos. Efluentes contendo grande quantidade de SO4
2- podem ser reduzidos 

a H2S, composto mais tóxico (YU et al., 2014), assim como metabólitos de fármacos em águas 

residuárias podem também ser mais tóxicos (LOPEZ-SERNA et al., 2013). Mesmo em 

efluentes tratados, se estes forem tratados por processos anaeróbios, espera-se encontrar 

toxicidade relacionada ao nitrogênio, principalmente na forma amoniacal. Segundo Von 

Sperling (2014), o nitrogênio amoniacal é diretamente tóxico aos peixes. 

O decréscimo da toxicidade ao longo do tratamento de esgotos pode ser atribuído a 

transformação dos compostos orgânicos a constituintes menos perigosos (MECHA et al., 

2017). A degradação oxidativa dos contaminantes produz produtos finais que são mais 

hidrofílicos que seus compostos originais, isto reduz sua habilidade de penetrar através da 

membrana celular, resultando na redução da toxicidade (ESCHER et al., 2009). 



29 
 

 

Vários estudos abordam a remoção de toxicidade ao longo de estações de tratamento de 

esgotos municipais ou industriais, mas são poucos os estudos que têm por objetivo otimizar os 

parâmetros operacionais para a remoção de toxicidade (MA et al., 2017; BOONNORAT et al., 

2017). Estas pesquisas de otimização do tratamento de esgoto são importantes quando se leva 

em consideração o risco ambiental e sobre a saúde humana, considerando-se os efeitos dos 

esgotos não tratados (HRUBIK et al., 2016). 

O tratamento anaeróbio pode aumentar a toxicidade de alguns efluentes, razão pela qual 

se requer uma etapa de pós-tratamento visando a sua redução. Há uma série de tecnologias que 

podem ser empregadas para o polimento de efluentes oriundos de tratamentos anaeróbios.  

Colletta (2008) investigou o afluente e efluente final da ETE da Universidade de Santa 

Cruz do Sul, na cidade de Santa Cruz do Sul, RS, nos meses de agosto e outubro de 2006 e de 

junho a dezembro de 2007. A ETE era composta por reator UASB seguido de biofiltro aerado 

e decantador secundário, com vazão média de 360 m3/dia. Para os bioensaios foram usados os 

organismos-teste: Scenedesmus subspicatus e D. magna. Foi constatado que a toxicidade do 

afluente variou durante o estudo e que houve uma redução da toxicidade aguda no efluente 

tratado em relação ao bruto, passando de altamente tóxico (CE50 entre 25 e 50%) a 

medianamente tóxico (CE50 entre 50 e 75%), segundo uma escala de toxicidade relativa adotada 

pelo autor.  

Torres (2012) avaliou a toxicidade aguda aos organismos D. similis, V. fischeri, e o 

potencial citotóxico, genotóxico e mutagênico em células de Allium cepa. O efluente bruto de 

uma região do complexo hospitalar de Campinas, SP, com características semelhantes à de 

esgoto sanitário, era tratado em uma ETE piloto composta de cinco filtros anaeróbios, quatro 

filtros de areia e vazão média afluente de 11,5 ml/s. Neste estudo foram avaliados o afluente e 

efluente dos filtros anaeróbios, assim como o efluente dos filtros de areia (denominado 

nitrificado) no período de julho de 2010 a dezembro de 2011. O efluente bruto apresentou uma 

maior variação da toxicidade para ambos os organismos (0,006% ≤ CE50 ≤ 73,3% para V. 

fischeri, e 20,5%≤ CE50 ≤ 76,8% para D. similis). O tratamento reduziu a toxicidade de forma 

diferente nos dois tipos de efluentes, com eficiências médias de 41% para V. fischeri, e de 82 

% para D. similis, em relação ao efluente anaeróbio. As eficiências de remoção de toxicidade 

no efluente nitrificado foi de 95% para V. fischeri e de 76% para D. similis. O autor concluiu 

que o filtro de areia constituiu uma alternativa de pós-tratamento efetiva na remoção da 

toxicidade.  

Aquino et al. (2013) identificaram a ocorrência de treze fármacos (ác. acetilsalicílico, 

dipirona, paracetamol, sulfametoxazol, trimetoprina, amoxicilina, tetraciclina, cetoprofeno, 



30 
 

 

diclofenaco, naproxeno, bezafibrato, genfibrozil) em estações de tratamento de esgotos no 

Brasil e, seis desreguladores endócrinos (estrona, 17β-estradiol, 17α-etinilestradiol, bisfenol A, 

nonifenol). Pela compilação de dados efetuada pelos autores, percebe-se que nem todos estes 

compostos são completamente removidos. 

Carneiro et al. (2021) estudaram o potencial de um reator UASB para reduzir a 

ecotoxicidade do esgoto na biota aquática. O reator apresentou alta eficiência de remoção dos 

antibióticos sulfametoxazol SMX (85%) e ciprofloxacina CIP (81%) operando em condição 

mesofílica (30 °C) e um tempo de detenção hidráulica (TDH) de 12h.   

Desempenho satisfatório também foi alcançado por um reator UASB tratando um 

efluente contendo três β-bloqueadores, alimentado com amido para promover cometabolismo 

e operou com TDH de um dia. A taxa de remoção de atenolol, metoprolol e propranolol foi de 

cerca de 80%, 60% e 60%, respectivamente (TANG et al., 2020). 

É importante monitorar e otimizar a remoção de toxicidade de esgotos após o seu 

tratamento para identificar a eficiência do tratamento e ter conhecimento sobre as caraterísticas 

do efluente tratado. Assim, o estudo de reatores UASB seguido de uma etapa de pós-tratamento, 

sobre a perspectiva do aprimoramento da remoção de toxicidade se faz importante, por 

apresentar aspectos positivos no Brasil e, principalmente, por não ter sido reportado na 

literatura. 

 

3.6 Atividade estrogênica  

A produção e o uso crescente de compostos químicos têm gerado um aumento da 

incidência de micropoluentes no meio ambiente. Dentre os micropoluentes existe uma classe 

capaz de alterar e causar danos às funções do sistema endócrino dos seres vivos e, 

consequentemente, causar efeitos adversos em organismos saudáveis e seus descendentes. Essa 

classe é chamada de desreguladores endócrinos (DEs). A presença destes compostos em 

matrizes ambientais tem gerado cada vez mais preocupação na comunidade científica, em 

virtude dos seus potenciais efeitos adversos à saúde de várias espécies, uma vez que estas 

substâncias interferem na produção, liberação, metabolismo e eliminação de hormônios, 

podendo ainda simular a ação destes (LANDRIGAN et al., 2003). 

Eles podem pertencer a diferentes classes químicas ou de aplicação como, por exemplo: 

ftalatos, alquilfenóis, compostos orgânicos de estanho, parabenos, hidrocarbonetos policíclicos 

aromáticos (HPA), pesticidas, furanos e dioxinas, policlorados de bifenilas (PCB), retardantes 

de chama bromados, bisfenol, agentes terapêuticos, fármacos e estrogênios naturais (BILA e 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048969723075241#bb0125
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0048969723075241#bb0435


31 
 

 

DEZOTTI, 2007). Muitas dessas substâncias que causam estes efeitos já foram banidas, mas 

continuam sendo detectadas no meio ambiente, seja pelo uso criminoso ou por sua persistência, 

devido a elevada estabilidade. 

Quando há a presença de DEs, estes podem competir com os hormônios e agir por 

mecanismos fisiológicos pelos quais substituem os hormônios do organismo (agonistas) 

enviando sinais diferentes e fora do tempo às células, ou podem bloquear a ação natural desses 

hormônios (antagonistas), ou ainda podem aumentar ou diminuir a quantidade original de 

hormônios, e assim alterar as funções endócrinas (SANTAMARTA, 2001). 

Alguns efeitos da atuação dos DE sobre os organismos são: diminuição na eclosão de 

ovos de pássaros, peixes e tartarugas; feminização de peixes machos; problemas no sistema 

reprodutivo em peixes, répteis, pássaros e mamíferos e, alterações no sistema imunológico de 

mamíferos marinhos. Em muitos casos estes efeitos induzem ao declínio da população. Em 

seres humanos, esses efeitos incluem a redução da quantidade de esperma, o aumento da 

incidência de câncer de mama, de testículo e de próstata e, a endometriose (BILA e DEZOTTI, 

2007). 

Nos esgotos domésticos a concentração destes poluentes encontra-se em faixas de 

valores de nanogramas a microgramas por litro, o que ressalta seu poder poluidor. Essas 

concentrações embora muito baixas são suficientes para elucidar uma resposta hormonal em 

uma variedade de animais. Um exemplo são peixes machos que expostos (intermitente ou 

continuamente) a baixíssimos níveis de estrogênios (1,0 ng/L) exibem respostas estrogênicas, 

tal como a indução à síntese da proteína vitelogenina (VTG) (MATTHIESSEN et al., 2006).  

Em estações de tratamento de esgotos no Brasil, Pessoa et al. (2014) relataram que, em 

cinco estações do Estado do Ceará, a concentração média para quatro hormônios estrogênicos 

foram de 566 ng/L para estrona (E1), 143 ng/L de 17β-estradiol (17β-E2), 268 ng/L de 17β-

estradiol 17-acetato (E2-17ª) e 421 ng/L de 17α-etinilestradiol (EE2). Entretanto, tanto para E1 

e EE2, foi possível observar valores máximos maiores que 3000 ng/L durante o estudo. 

BRANDT et al. (2013) encontraram que a concentração de desreguladores endócrinos 

e fármacos no esgoto bruto esteve, em média, entre 35 e 175,3 ng/L para bisfenol A (BPA), 

sulfametoxazol (SMX), trimethoprim (TRI), bezafibrato (BZF), diclofenaco (DCF) e 

miconazol (MCZ). Neste estudo não foi possível verificar a presença de E1 e EE2 nos esgotos 

brutos, pois encontravam-se em concentrações inferiores ao limite de detecção. 

A determinação de DEs no meio ambiente é bastante difícil devido à complexidade das 

matrizes ambientais e a baixa concentração desses compostos presentes no meio ambiente, mas 

que ainda assim são fisiologicamente ativos. Para a determinação da presença de desreguladores 



32 
 

 

endócrinos podem ser utilizadas diferentes metodologias. Um dos principais ensaios in vitro 

utilizados para determinação da atividade estrogênica é o ensaio YES (Yeast Estrogen Screen). 

A atividade estrogênica pode ser definida como a capacidade de produção de respostas 

biológicas qualitativamente similares àquelas produzidas pelos estrogênios, como o 17β-

estradiol. Ou seja, atividade estrogênica é a capacidade de uma substância se ligar a um receptor 